RERVM VIENNENSIVM LI.

ber tertius, de magistratibus urbis Viennensis, & principib[us] eiusdem, authore Wolfgango Lazio Viennensi Philosopho & medico,

CAP. I. DE MAGISTRATIBVS
urbis Viennensis, in genere.

TRIPLEX Vuiennæ magistratus est, ecclesiasticus, Reipublicæ capessendæ communis, & medius qui Academie est. Quorum ecclesiasticus liber ^{triplex in genere viennæ magistratus.}

bro superiori à nobis ad fidem rerum distinctus est. Qui uero in Republica administranda consistit, triplex est: Ducalis, prouincialis, & oppidanus. Duces enim Austriae cum tot accessione prouinciarum, domum uitam reddidissent auctiorem, & subinde foras euocati, in negotijs cum publicis tum priuatis, in re præsenti non semper forent: ut essent, qui æquitate subditorum explicarent causas, prouincialiū prouocationes exciperent, simulq[ue] detimenta, p[ro]p[ter]icula, cōmoda in cōmodaq[ue] regionū Austriacarū pensitarēt, ac uectigalibus aerarium augerent, rationibus denique recensendis procurationibusq[ue] præfessent, quatuor intra urbem magistratus cōstituere: quorum Regimentū supremum uocant, cui, qui ducis uices gerit, cum scriniorum magistro, in ducale castro præsident: quod inferiorū Austriae prouinciarum, Austriae in qua utriusq[ue], Charinthiæ, Styriæ, Carniolæ, Cilij, Goriciæ que, criminantibus pasim incolis postremum patet, causasq[ue] & publicas & priuatas omnes distinguit. Secundum, Fiscum, uel(ut appellamus) Cameram dicunt: quo loco magistratu[m] annua omniū prouinciarū uectigalia expediuntur, & procuratorū eorundem rationes recensentur. Huic subsunt cætera duo, (ut uocat) Handgrauiat[us] et Telonij Danubiani. Handgrauius, quem Romani Triumuirū mensariū uocabat, mercatorū controuersijs, (qui eò ex Italia, Hungaria, Polonia, Sclauonia, Bohemia, ipsaq[ue] Germania uniuersa frequētes cōfluit), dirimendis, ac præcipuè boum cōtractib[us], qui ex Hungaria in Germaniā per austriā innumeris annuatim abiguntur, itemq[ue] mensuris ritè constituendis uenditorum præficitur. Qui suos habet in laboris participatiū adiunctos, & cōsiliarios et ministros. Telonarius uero, uectigalibus Danubij recipiendis, et mercib[us] que ex Suevia et Bauaria frequentes in Austria et Hungariam deuehuntur, itemq[ue] nautarum & aurigarum controuersijs, aliorum uie, si que ad Danubij ripam exorte fuerint, remouendis, à duce eius que Fisco constituitur. Cæterū prouincialis magistratus duplex est: alter que rulantib[us] iura dat, cui duo Mareschalcii superior et inferior, præfecti

Fiscus Vienensis, uulgo Camera.

Officiū Handgrauij per Austriam.

Officiū Telenarij Danubianii.

Prouincialis magistratus, uulgo die Peysitzer im land hauß.

quondam

quondam prætorio à Romanis dicti, præsident. Hi cum quibusdam ex omnibus Austræ ordinibus, in consiliorum laborisq; cōfortium adscitis, in domo quadam magnifica (quam prouincialem inde appellant) libellorum responsiones audiunt, & decreta pronunciant.

Hunc magistratum uernacula lingua appellat, die uerordenten.

Officiū scribæ prouincialis.

Officiū secrētarij prouincie.

Senatus urbani supremus, vulgo der innerstat rat.

Officiū Camerarij Viennensis.

Officiū iudicis Viennensis.

Assessores iudicij.

Vulgo à scamno Schraū appellatur.

Senatus exterior, et officiū eorum senatorum.

Triumuiiri nocturni, id est vigilijs præfeti: Pontifex, qui ponte Da nubiū iungit.

qui uel censum annum principi numerādum, uel imminentis bellī pericula contingunt, præest. Ex omnibus Austræ ordinibus (ciuibus exclusis) hoc est Prælatis, Baronibus, siue patri cijs, & Equestris census nobilibus, accumulatus est. Quorum decrecis concipiendis, ceu superiori, quem prouinciae scribam uocat, ita huic quidam à secretis adsciscitur. Hos consequitur ultimus oppidanus magistratus, qui triplex est. Prima sedes senatui urbanō datur: ex duodecim uiris is constat, quos decuriones Romani municipales uocabant, quib. Consul præsidet, præfecto urbis à duce, & scriniorum peculiari magistro (quem scribam urbanum uocant) ciuiū sumptu adiunctis. In eo senatu ciuiles actiones expediuntur, codicilli & testamenta proponuntur, ac pupillis tutores designantur, & si quæ cætera cōmoda incommodaq; urbis dispiciuntur: quæ partim ab ipso consule, partim à fisci urbani præfecto (quem Camerarium dicunt) curantur. Proxima sedes locusq; Prætoris urbani est, quem iudicem uernacula lingua uocant, cui in consiliū societatem, duodecim item uiri tribuuntur: qui seorsim in prætorio proprio, à subsellijs nomenclaturam usurpante, pecuniarias causas, creditorias, debitoriasq; & omnes adeò criminales actiones distinguunt, ac facinorosos morte condemnant, & per quæstiones habent, Duumuiri quondam Romanis dicti. Hunc posnè sequitur ultimus & infimus magistratus, quem uocant senatum exteriorem, qui septuaginta duobus constat uiris. Ex horum numero rationibus tutorum recensendis, uectigalibus portarum exigendis, censu annuo agendo, certi, triumuiiri item nocturni, ædiles ac pontifex eliguntur. Ipsi non nisi summa ingruente necessitate, & temporibus Reipublicæ turbulentis, omnes à Cōsule conuocant, et in communem ciuitatis rem consilia conferunt, de quibus omnibus ordine sermo à nobis instituetur, exordio à ducibus sumpto.

CAP. II. DE PRINCIPIS

magistratu.

Causa magistratuū à principe constitutorum.

Rimarium Vuiēnē principis semper extitisse magistratum, nemo est qui dubitat, ut cuius obsequio Vienna imbuta usq; fuerit: et cuius maiores successoresq; cum rem copiosam & cultam habere cœpissent, & ex humiliori gradu maiores quottidie ad res constituerentur, subinde fo ras euocati, aut alijs negotijs præpediti, in uicem fidemq; regulos suos, ac in administranda prouincia aptos homines quosdam legerunt, qui

runt, qui per procurationes principis negotia administrarent. Ex quorum numero (ceu diximus) Regimentum ac Fiscus conflantur. Austriae igitur nomen (unde hi principes titulum primum ^{Regimentū et fiscus.}) recenti seculo natum est, ante annos circiter quadrincentos, ab Austrī (ut credo) uenti flatu, qui ista in regione frequens est: uel ob similitudinem Germanicę appellationis Östenriche (qd uerisimilius mihi uidetur) quod nomen orientali regnum suo ^{Vnde Osterri-} rum limiti Francorum reges indiderant, ceu & occidentali Vue- stenriche. Porro Francorum nomen (quae gens à Cimbris & Sicambris Rheni quondam accolis defluxit) sub Aureliano Cæsa-re primum omnium auditum est, anno Salutis nostræ CCLXXVI. ^{Francorum no-} uel ob audaciam gentis, uel (ut alij existimant) Franco horum rege, qui Sicambris post Marcomyrum, Antenorē, Priamum, Helenū, Basanum, Heligastum, Basanum secundum, Clodomyrum, Nicānorem, Marcomyrum, Clodium, Clodomyrum secundum, Mera dacū, Bolionē, & Cassandrū imperauit, sub ipsam quasi Christi na-tiuitatē. Francū itaq; reges Sicambrorū, qui iam Franci dici cœpe-rant, sequuti sunt, in ea Germaniae ueteris ad Oceanū septentriona-lem ripa, in qua quondā Busactores ac Bructeros coluisse constat, ^{Vbi Franci} ^{quondam habi-} Clogio, Marcomyrus, Richimer, Bentarius, Gualterus, Clodo-myruſ, Ascarichus, Ragaiſus, Clogio, Pharamundus, Clogio, Me-roueus, Hilderichus, & Lytauicus: qui primus Christo uedicatus, multos post se reliquit, Theoderici, Theoberti, Hildeberti, Hilderi-chi, Dagoberti, Clotharij, Lotharij, Sigeberti, ac Clodouici nomi-na præferentes. Qui ut omnes in Gallijs Romano īā ademptis im-perio rerū potiebantur, ita ex qua prodierāt ab arcto, referre iterū paulatim gradū in Germaniā à meridie cœperūt. Quorū Theode-ricus, Theobertus, & Theobaldus, Lytauici primi Christiani Fran-corū regis filij, Alemānos et Sueuos in Rhētia prima, Heluetiorū que heremo subiugarūt, Balthino & Leuthari, uel (ut alij uernacu-la Germanorū lingua appellant) Balduuino & Rothario, Sueuorū ducibus in uerba adactis. Childebertus postea primus Boioarios proximos in Vindelicia, & utroq; Norico aggressus est, Thassilo-ne Boioariorū rege (qui post Boamundū, Heribertū, Chunimun-dum, Gibolphū, Aordū & Sisualdū, Boioarijs, hoc est à Bois descē-dētibus populis imperabat) uectigali reddito. Quod ipsum à Dia cono lib. 4. cap. 7. his est uerbis perscriptū. His diebus (inquit) Tas-silo à Childeberto rege Francorū apud Boioariā rex ordinatus est, qui mox cum exercitu in Sclauorū prouinciā intrōiens, parta uiictōria, ad solū propriū cum maxima præda remeauit. Sclauorum autē prouinciam hodiernam Carniolam intellexisse, ex eodem appetet autore libro 4. capite 39. & libro 5. capite 22. Et iterum libro 3. capi-te 29. de Garibaldo altero Boioariæ rege tractās: Cumq; hec dixi-set, tunc intellexerunt Boioarij, qui eum comitabantur, eum ipsum